
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  59Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 217 DE 05 DE JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/218930,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato Cachê 
Nº044/2017- FCP, com a empresa E S DE A PINTO E SERVIÇOS – 
EPP Nome de fantasia: TALENTOS  DA AMAZONIA, que tem como 
objeto a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, MEDIANTE A 
PERFORMANCE DO SHOW/EVENTO, a servidora: Maria de Fatima 
Lima Barroso, matrícula: 32026/1, cargo: Agente Administrativo 
; e como Fiscal Substituto o servidor: Marcelo dos Santos Carmo, 
matrícula: 5888124/1, cargo:  Técnico Em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 189275

.

.

CONTRATO
.

Contrato 042/2017
Processo: 2017/208776
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: CULTURA MUSICAL ESPORTIVA EM OURILÂNDIA 
DO NORTE 2017. Local: OURILÂNDIA DO NORTE – PA, Rua 
Amazonas s/n setor Azevek Clube do 50. Dia 09/06/2017 - 
22:30hs: BANDA PURO DESEJO; Dia 10/06/2017 – 00:30hs: 
JORGINHO E BANDA II VIA; Dia 10/06/2017 – 22:30hs: 
BANDA LAMAZON; Dia 11/06/2017 – 00:30hs: LENNE 
BANDEIRA E BANDA;
Emenda Parlamentar: 17EMEN000134.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
17EMEN00134, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços   EPP 47661305291 – CNPJ: 
18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: Talentos da Amazônia. 
Representante legal: Elenita Santos de Araújo Pinto – RG: 
2114039/ PA.
Data da Assinatura: 08/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 189256
Contrato 044/2017
Processo: 2017/218930
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: FESTA JUNINA EM TUCURUÍ UM ARRAIAL 
DE CORES. Local: TUCURUÍ – PA - Praça Paulo Barroso, 
Travessa Kleber Beliche s/n, Bairro: Matinha; Ginásio 
Escola Gumercindo Gomes, Avenida Maranhão, s/n, Bairro: 
Getat; Escola Rural – EMEF São Vicente, Estrada Bom Jesus, 
s/n, Bairro: Vicinal, Praça Manoel Maria Cantão, Rua B, 
s/n, Bairro: Jardim Paraiso; Ginásio Poliesportivo Ismaelino 
Moreira Pontes, Avenida Sete de Setembro, Bairro: COHAB; 
Praça do Bairro, Rua Santos Dumont, s/n, Bairro: Paravoá; 
Escadarias, Avenida Santo Antônio. BANDA TOP 3, BANDA 
PURO DESEJO, BANDA TIPITI, CHICO SALLES, ANINHA E 
BANDA, BANDA CAMAROTE VIP, BANDA CAFERANA POP, 
JORGINHO E BANDA II VIA, BANDA AMAZÔNIA POP, BANDA 
CABRA NO FORRÓ, LENNE BANDEIRA E BANDA, THIAGO COSTA 
E BANDA, BANDA CAFERANA MELODIA, BANDA PÉROLA NEGRA, 
MC DOURADO.
Emenda Parlamentar: 17EMEN000148.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
17EMEN00148, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços   EPP 47661305291 – CNPJ: 
18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: Talentos da Amazônia. 
Representante legal: Elenita Santos de Araújo Pinto – RG: 
2114039/ PA.
Data da Assinatura: 08/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 189263

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 005/2017
Processo: 2016/407973
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 90 
(noventa) dias, a contar de 01/06/2017 até 29/08/2017.

Dotação orçamentária: 46.202.13.391.1444 - 8428, Fonte 
de recurso 0661, elemento de despesa 449051.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 
83.299.586/0001-64.
Data da Assinatura: 01/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 189369

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 088/2017
Nº PROCESSO: 2017/232456
VALOR: R$ 50.000,00
EmendaParlamentar:  17EMEN00160
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Ana 
Selma, Ivanna Kássio, Arrochaê e Renan Sanches, por suas 
apresentações no evento “Vila Sorriso na Roça“, no dia 
18/06/2017, no municiípio de Belém/Icoaraci/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 089/2017
Nº PROCESSO: 2017/220968
VALOR: R$ 44.000,00
EmendaParlamentar:  17DEMAN0009
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações 
Zarabatana Jazz Band, Deyse Addário, Arrochaê e Acordalice, por 
suas apresentações no evento “JunSons“, no dia 11/06/2017, no 
municiípio de Ananindeua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 189509

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 07 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/236792 de 02 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Santa 
Izabel/PA, no período de15 a 17/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
772941/ 

4
SUZANE CLAUDIA GOMES 

PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 237,50 (Duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 189153

PORTARIA Nº 219 DE 06 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/236790 de 02 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao MunicÃ pio de 
Ananindeua/PA, no dia18/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

MatrÃ cula Nome Cargo
5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária   a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da FundaÃ§Ã£o Cultural do Estado do ParÃ¡/FCP

Protocolo: 189395

PORTARIA Nº 224  DE  07 DE JUNHO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/242220 de 06 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 24/06/2017 com a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP, relativas à 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

30627/ 1 CARLOS ROBERTO 
ESTEVES CORREA AGENTE DE PORTARIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e setereais e ciquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 189148
PORTARIA Nº227DE 08DE JUNHODE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/236807 de 02 de junhode 
2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidoraa baixo a viajar ao Município de Santa 
Izabel/PA, nos dias  17, 18 e 19/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5185432/ 1 EDNA SILVA DE SOUZA AUX.ADMINISTRATIVO 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes2 (duas) 
diáriasa servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$190,00 (cento e noventa reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 189170
PORTARIA Nº 225 DE  07 DE JUNHO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/239407 de 05 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no período de 11/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta  FCP,  relativas à 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e ciquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 189130


